
흥덕중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-09 예산액 304,298,000

제1조 2021학년도 흥덕중학교회계 세입.세출 예산총액은 세입 . 세출 각각 304,298,000원으로 하며, 세입 . 세

출의 명세는  "세입 . 세출예산서"와 같다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 284,675 283,862 813

1.지방자치단체이전수입 5,220 5,220 0

1.비법정이전수입 5,220 5,220 0

1.기초지방자치단체전입금 5,220 5,220 0

1.자치법규근거보조금(기초) 5,220 5,220 0

2.지방교육자치단체이전수입 279,455 278,642 813

1.교육비특별회계전입금수입 279,455 278,642 813

1.교육비특별회계전입금 279,455 278,642 813

1.학교운영비전입금 162,231 162,231 0

2.목적사업비전입금 100,624 99,541 1,083
(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

1,083,000원 * 1교 =
1,083,000

3.방과후학교활동비지원금 12,700 12,700 0

4.교복구입지원금 3,900 4,170 -270 신입생 교복구입비 : -270,000원 * 1교 = -270,000

2.자체수입 9,074 9,424 -350

1.학부모부담수입 8,874 9,030 -156

1.수익자부담수입 8,874 9,030 -156

1.급식비 8,874 9,030 -156

1.급식비 8,557 8,710 -153 비조리교급식비(전출금) : -153,000원*1교= -153,000

2.우유급식비 317 320 -3 교직원우유급식비 : -3,520원*1교= -3,000

2.행정활동수입 200 394 -194

1.기타행정활동수입 200 394 -194

1.이자수입 56 200 -144

1.이자수입 56 200 -144 예금이자 수입 : -144,770원*1교= -144,000

2.기타행정활동수입 144 194 -50

1.기타행정활동수입 144 194 -50 법인카드포인트전환금 : -50,000원*1교= -50,000

3.기타수입 10,549 10,549 0

1.전년도이월금 10,549 10,549 0

1.순세계잉여금 10,549 10,549 0

1.순세계잉여금 10,549 10,549 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 10,549 10,549 0

세입합계 304,298 303,835 463
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,851 7,801 -1,950

1.기타 교직원보수 2,561 2,561 0

1.교직원대체인건비 2,561 2,561 0

1.교원대체인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,290 5,240 -1,950

1.교직원연수 803 900 -97

1.직무연수 50 100 -50

1.일반수용비 50 100 -50 교육경비 : -50,000원*1교= -50,000

2.자율연수 753 800 -47

1.일반수용비 753 800 -47 교육경비 : -47,000원*1교= -47,000

2.교직원복지 2,487 4,340 -1,853

1.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교직원워크숍 0 1,800 -1,800

1.교직원복지비 0 1,800 -1,800 숙박비 및 차량비 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

행사운영비 : -300,000원*1교= -300,000

3.교직원복지 87 140 -53

1.교직원복지비 87 140 -53 특근매식비 : -53,000원*1교= -53,000

4.농어촌학교교육활성화지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 36,852 37,589 -737

1.급식 관리 9,741 10,047 -306

1.학교급식운영 9,741 10,047 -306

1.조리원인건비 0 150 -150

1.무기계약직원인건비 0 150 -150 조리원인건비 : -150,000원*1교= -150,000

2.우유급식비 317 320 -3

1.우유대금 317 320 -3 교직원우유급식비 : -3,500원*1교= -3,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비조리교급식비 9,424 9,577 -153

1.일반수용비 867 867 0

2.전출금 8,557 8,710 -153
비조리교급식비(전출금) : -153,000원*1교

=
-153,000

2.보건관리 15,395 14,628 767

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,181 8,248 933

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비 : -100,000원*1

교=
-100,000

2.학생건강검사 345 345 0

1.학생복지비 345 345 0

3.보건실운영 3,925 3,975 -50

1.일반수용비 1,330 1,330 0

2.학생복지비 925 975 -50 침구세탁비 : -50,000원*1교= -50,000

3.비품구입비 1,670 1,670 0

4.[국고]학생보건관리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.단기인력 인건비 2,797 1,714 1,083

1.기간제직원인건비 2,584 1,541 1,043
(성립전_4추)방역활동도우미인건비 : 

1,043,000원*1명=
1,043,000

2.기간제직원법정부담금 213 173 40
(성립전_4추)방역활동도우미법정부담금 : 

40,000원*1명=
40,000

6.[국고]방역활동도우미 인건비 1,714 1,714 0

1.기간제직원인건비 1,714 1,714 0

2.학교환경위생관리 6,214 6,380 -166

1.먹는물관리 2,434 2,700 -266

1.일반수용비 2,434 2,700 -266
정수기유지관리비(물끓이기,렌탈비포함) :

 30,000원*1교=
30,000

수질검사료 : -96,000원*1교= -96,000

정수기 소모품 구입 : -200,000원*1교= -200,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,900 2,800 100

임재석 2022년 02월 10일 08시 51분 15초 5 전라북도교육청 흥덕중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,900 2,800 100
학교방역소독 및 방역물품구입 : 100,000

원*1교=
100,000

3.학생복지 11,716 12,914 -1,198

1.교육복지우선 5,100 5,100 0

1.교육복지사업 운영비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.학생복지운영 6,616 7,814 -1,198

1.졸업앨범제작 320 500 -180

1.교육운영비 320 500 -180 졸업앨범제작 : -180,000원*1교= -180,000

2.학생교과서구입 2,396 3,144 -748

1.교육운영비 2,396 3,144 -748 학생교과서구입 : -748,000원*1교= -748,000

3.학생교복구입 3,900 4,170 -270

1.학생복지비 3,900 4,170 -270 신입생교복구입비 : -270,000원*1교= -270,000

3.기본적 교육활동 75,944 76,204 -260

1.교과 활동 32,167 32,412 -245

1.교과활동지원 14,755 14,975 -220

1.학습준비물구입 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

2.교사용교과서(지도서)구입 275 275 0

1.교육운영비 275 275 0

3.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.순회교사운영 6,640 6,640 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.여비 5,140 5,140 0

5.교과협의회비 및 수업공개 0 200 -200

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 200 -200 식사 및 다과 : -200,000원*1교= -200,000

6.멘토링 운영 7,840 7,860 -20
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,840 7,860 -20
식사 및 간식(체험할동) : -400,000원*1교

=
-400,000

간담회운영 : 380,000원*1교= 380,000

2.국어 교과활동 335 350 -15

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 135 150 -15

1.학습준비물 135 150 -15 학습준비물지원 : -15,000원*1교= -15,000

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도덕교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 5,090 5,090 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학습준비물지원 1,290 1,290 0

1.학습준비물 1,290 1,290 0

3.기술.가정교과활동 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

6.체육 교과활동 8,400 8,400 0

1.교과운영 3,080 3,180 -100

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,200 2,300 -100 교육용품 : -100,000원*1교= -100,000

3.비품구입비 580 580 0

2.육성종목운영비 5,320 5,220 100
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,320 5,220 100 훈련비 및 간식비 : 100,000원*1교= 100,000

7.예술 교과활동 1,390 1,400 -10

1.음악교과운영 1,025 1,100 -75

1.교육운영비 1,025 1,100 -75 교육용품 : -75,000원*1교= -75,000

2.미술교과운영 365 300 65

1.교육운영비 365 300 65 교육용품 : 65,000원*1교= 65,000

8.외국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 200 200 0

9.선택 교과활동 789 789 0

1.학교자율선택과제운영 300 300 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 300 300 0

2.한문교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.정보교과운영 389 389 0

1.교육운영비 389 389 0

10.특수교육교과활동 108 108 0

1.특수교육교과운영 108 108 0

1.교육운영비 108 108 0

2.창의적 체험활동 35,216 35,040 176

1.자율활동 14,030 13,740 290

1.학생회활동지원 1,202 1,450 -248

1.학생복지비 1,202 1,450 -248 학생회운영 : -248,000원*1교= -248,000

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.방학중 체육교과운영 4,853 4,740 113
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,638 2,100 538 강사비 : 538,000원*1교= 538,000

2.교육운영비 2,215 2,640 -425 학생교육활동비 : -425,000원*1교= -425,000

4.학교축제 1,318 1,800 -482

1.교육운영비 1,318 1,800 -482 행사용품구입 : -482,000원*1교= -482,000

5.체육대회(교류전)운영 3,960 3,000 960

1.교육운영비 3,960 3,000 960 교류전 운영비 : 960,000원*1교= 960,000

6.교육감배대회출전 1,947 2,000 -53

1.교육운영비 1,947 2,000 -53 교육감배대회출전운영비 : -53,000원*1교= -53,000

2.현장체험학습활동 486 500 -14

1.수련활동 486 500 -14

1.교육운영비 486 500 -14
간부학생 수련활동(1박2일) : -14,000원*1

교=
-14,000

3.동아리활동 19,560 19,660 -100

1.동아리활동 620 620 0

1.학생복지비 620 620 0

2.학교스포츠클럽활동 18,940 19,040 -100

1.교육운영비 11,221 10,880 341 학교스포츠클럽활동운영 : 543,000원*1교= 543,000

버스임차 및 간식 : -100,000원*1교= -100,000

하반기학교스포츠클럽활동운영비 : 

-186,000원*1교=
-186,000

학교스포츠클럽 대회 참가비 : 84,000원*1

교=
84,000

2.학생복지비 7,719 8,160 -441 운영용품 : -139,000원*1교 = -139,000

동아리활동 소통프로그램 : -302,000원*1

교=
-302,000

4.봉사활동 87 87 0

1.자연보호활동 87 87 0

1.교육운영비 87 87 0

5.진로활동 1,053 1,053 0

1.자기이해활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.진로체험활동 1,053 1,053 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,053 1,053 0

3.자유학기(년) 활동 8,561 8,752 -191

1.자유학기(년)제활동 8,561 8,752 -191

1.진로탐색활동 1,776 1,920 -144

1.교육운영비 1,776 1,920 -144 진로탐색활동비 : -8,000원*1교= -8,000

진로탐색특강 : -136,000원*1교= -136,000

2.주제선택활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.예술,체육활동 3,072 3,072 0

1.교육운영비 3,072 3,072 0

4.동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.진로체험 2,293 2,340 -47

1.교육운영비 2,293 2,340 -47 현장체험학습비 : -47,000원*1교= -47,000

6.진로탐험대운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

4.선택적 교육활동 33,440 29,530 3,910

1.방과후학교 운영 25,870 21,920 3,950

1.방과후학교운영 25,870 21,920 3,950

1.특기적성교육 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,350 4,350 0

2.교육운영비 650 650 0

2.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.방과후학교 자체예산 6,250 2,300 3,950

1.교육운영비 1,950 2,000 -50 강사비(보조금) : -320,000원*1교= -320,000

교육용품 : 270,000원*1교= 270,000

2.학습준비물 300 300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 4,000 0 4,000 밴드부 장비 구입 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

4.방과후학교(지자체지원금) 8,500 8,500 0

1.운영수당 5,283 5,283 0

2.교육운영비 3,217 3,217 0

5.방과후학교(도교육청지원) 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.독서활동 7,570 7,610 -40

1.독서활동운영 7,570 7,610 -40

1.도서구입 5,460 5,460 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

2.도서구입비 4,300 4,300 0

2.도서관운영 2,110 2,150 -40

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.비품구입비 960 1,000 -40 도서실 비품비 : -40,000원*1교= -40,000

5.교육활동 지원 55,637 51,773 3,864

1.교무업무 운영 2,965 3,412 -447

1.교무학사운영 2,965 3,412 -447

1.교무학사운영 1,913 2,260 -347

1.교육운영비 1,913 2,260 -347 출석부 : -15,000원*1교= -15,000

교무수첩 : -150,000원*1교= -150,000

행사용품 및 교재 : 36,000원*1교= 36,000

학교교육계획서제작 : -30,000원*1교= -30,000

학교현황판교체 : -188,000원*1교= -188,000

2.입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.교육과정평가 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 수업공개준비물 : -100,000원*1교= -100,000

4.환경정리 0 0 0

임재석 2022년 02월 10일 08시 51분 15초 11 전라북도교육청 흥덕중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 0 0

5.청소용품 452 452 0

1.일반수용비 452 452 0

2.생활지도운영 5,528 5,597 -69

1.학생생활상담지도 5,411 5,480 -69

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

2.위(Wee)클래스운영 1,931 2,000 -69

1.운영수당 131 200 -69 강사비  : -69,000원*1교= -69,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.성교육활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.성관련 교과운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

5.학업중단예방 프로그램 운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.학교폭력예방 0 0 0

1.안전한학교환경구축 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학생안전교육 117 117 0

1.안전교육 117 117 0

1.교육운영비 117 117 0

3.학습지원실 운영 1,831 1,831 0

1.방송실운영 74 74 0

1.방송실운영 74 74 0

1.교육운영비 74 74 0

2.정보화실운영 1,757 1,757 0

1.학교정보화지원 1,757 1,757 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,488 1,488 0

2.비품구입비 269 269 0

4.교육여건 개선 45,313 40,933 4,380

1.교육환경개선 45,313 40,933 4,380

1.책·걸상구입 1,933 1,933 0

1.비품구입비 1,933 1,933 0

2.교실환경개선 7,380 3,000 4,380

1.비품구입비 7,380 3,000 4,380 텔레비전구입 : -1,670,000원*1대= -1,670,000

공기청정기구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

컴퓨터 모니터구입 : 1,250,000원*1대= 1,250,000

복사기구입 : 3,800,000원*1대= 3,800,000

3.가사실현대화 36,000 36,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 24,000 24,000 0

6.학교 일반운영 95,961 100,325 -4,364

1.학교기관 운영 22,779 22,671 108

1.부서기본운영 22,779 22,637 142

1.교장실운영 4,687 5,237 -550

1.일반수용비 0 450 -450 물품구입 및 운영비 : -450,000원*1교= -450,000

2.일반업무추진비 470 570 -100 교직원경조사비 : -100,000원*1교= -100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 1,217 1,217 0

2.행정실운영 13,222 12,530 692

1.일반수용비 3,530 3,990 -460 사무용품구입 : -513,000원*1교= -513,000

사무용기기유지보수 및 토너 : 513,000원

*1교=
513,000

각종현수막제작 : -310,000원*1교= -310,000

업무용도서 및 교육법전 : -150,000원*1교

=
-150,000

2.기타공공요금 270 400 -130 각종수수료 : -130,000원*1교= -130,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 7,690 6,040 1,650
교직원 관내, 관외출장여비 : 1,650,000원

*1교=
1,650,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 1,032 1,400 -368 컴퓨터,모니터,  : -368,000원*1교= -368,000

3.교무부운영 3,430 3,430 0

1.일반업무추진비 3,430 3,430 0 교무실협의회, 간담회 : 700,000원*1교= 700,000

행사접대용다과,식사 : -700,000원*1교= -700,000

4.학교정보화지원 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.행정지원인력운용 0 34 -34

1.행정(사무)실무사인건비 0 34 -34

1.무기계약직원인건비 0 34 -34 초과근무수당 : -34,000원*1교= -34,000

2.시설 장비 유지 71,182 75,194 -4,012

1.학교시설장비유지 71,182 75,194 -4,012

1.공공요금및제세공과금 17,248 18,958 -1,710

1.전기요금 9,922 10,342 -420 전기요금 : -420,000원*1교= -420,000

2.상하수도료 900 1,080 -180 상하수도요금 : -180,000원*1교= -180,000

3.기타공공요금 6,426 7,536 -1,110 전화요금 : -360,000원*1교= -360,000

우편요금 : -450,000원*1교= -450,000

인터넷통신비 : -300,000원*1교= -300,000

2.시설관리용역 7,014 6,714 300

1.일반수용비 7,014 6,714 300 방역소독 : 300,000원*1교= 300,000

3.시설일반관리 35,960 38,671 -2,711

1.일반수용비 25,337 26,771 -1,434 시설소모품구입 : -720,000원*1교= -720,000

소규모 수선비 : 830,000원*1교= 830,000

시설장비수리 및 교육비 : -852,000원*1교

 =
-852,000

일용인부 임금 : -582,000원*1교= -582,000

건물내부청소 : -110,000원*1교= -110,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 10,623 11,900 -1,277
시설물관리장비 및 물품구입 : -1,277,000

원*1교=
-1,277,000

4.화장실관리 6,760 6,540 220

1.일반수용비 6,760 6,540 220
화장실비데관리 및 소모품구입 : 220,000

원*1교=
220,000

5.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

6.폐기물처리 0 111 -111

1.일반수용비 0 111 -111 폐기물 처리비 : -111,000원*1교= -111,000

3.학교운영 협력 2,000 2,460 -460

1.학교운영위원회운영 600 1,060 -460

1.학교운영위원회운영 600 1,060 -460

1.여비 100 560 -460 운영위원 출장 여비 : -460,000원*1교= -460,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

7.학교 재무활동 613 613 0

1.예비비 613 613 0

1.예비비 613 613 0

1.예비비 613 613 0

1.예비비 613 613 0

세출합계 304,298 303,835 463
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